
Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Canoinhas e Afluentes Catarinenses do Rio Negro 

“Comitê Canoinhas e Afluentes do Rio Negro” 
Data de Criação: 26 de setembro de 2003 – Decreto n° 828/03 

 
Campo Alegre – Canoinhas – Itaiópolis - Mafra – Major Vieira – Monte Castelo 

Papanduva – Rio Negrinho – São Bento do Sul – Três Barras 

 

 

 

Página 1 de 7 

 

DELIBERAÇÃO Nº 12, de 20 de março de 2024. 
 

 
Aprova o Plano de Trabalho do Comitê Canoinhas 
e Afluentes do Rio Negro para o ano de 2024. 
 
 

O COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO CANOINHAS E AFLUENTES 
CATARINENSES DO RIO NEGRO, doravante denominado Comitê Canoinhas e Afluentes do Rio Negro, 
instituído pelo Decreto Estadual nº 828 de 26 de setembro de 2003, no uso das suas atribuições que 
lhe confere a Resolução nº 19 de 19 de setembro de 2017 do Conselho Estadual de Recursos Hídricos 
(CERH), e Considerando o Plano de Trabalho para o ano de 2024 proposto pela Entidade Executiva 
Univille. 
 
DELIBERA: 
 
Art. 1º. Fica aprovado o Plano de Trabalho do Comitê Canoinhas e Afluentes do Rio Negro para o 
ano de 2024. 
 
Parágrafo único. O Plano de Trabalho a que se refere o caput deste artigo constitui o anexo I desta 
Deliberação. 
 
Art. 2º. Esta deliberação entra em vigor a partir da data de sua publicação no Sistema de 
Informações de Recursos Hídricos do Estado de Santa Catarina - SIRHESC. 
 
 
 

Mafra, 20 de março de 2024. 
 
 
 
 
 
 

 
FRANCINE DA SILVA RAUEN 

Presidente do Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica 
do Rio Canoinhas e Afluentes Catarinenses do Rio Negro 

Gestão 2022-2024 

 

 

 

 

 



Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Canoinhas e Afluentes Catarinenses do Rio Negro 

“Comitê Canoinhas e Afluentes do Rio Negro” 
Data de Criação: 26 de setembro de 2003 – Decreto n° 828/03 

 
Campo Alegre – Canoinhas – Itaiópolis - Mafra – Major Vieira – Monte Castelo 

Papanduva – Rio Negrinho – São Bento do Sul – Três Barras 

 

 

 

Página 2 de 7 

 

ANEXO I 

 

COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO CANOINHAS E AFLUENTES 

CATARINENSES DO RIO NEGRO 

Fundação Educacional da Região de Joinville – FURJ  

Universidade Educacional da Região de Joinville – UNIVILLE 

 

 

 

PLANO DE TRABALHO DO COMITÊ CANOINHAS E 
AFLUENTES DO RIO NEGRO 

ANO 2024 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

PROGRAMA DE FORTALECIMENTO DOS COMITÊS DE BACIAS HIDROGRÁFICAS DE SANTA 

CATARINA – EDITAL FAPESC Nº 32/2022 

Projeto de Fortalecimento da Gestão de Recursos Hídricos para o Grupo de Comitês de Bacias 

Hidrográficas das Bacias do Norte do Estado – Universidade da Região de Joinville (Univille) 

 

 

 

Mafra / SC 

Março / 2024 



Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Canoinhas e Afluentes Catarinenses do Rio Negro 

“Comitê Canoinhas e Afluentes do Rio Negro” 
Data de Criação: 26 de setembro de 2003 – Decreto n° 828/03 

 
Campo Alegre – Canoinhas – Itaiópolis - Mafra – Major Vieira – Monte Castelo 

Papanduva – Rio Negrinho – São Bento do Sul – Três Barras 

 

 

 

Página 3 de 7 

 

 

GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA 

Jorginho dos Santos Mello  

 

COMITÊ CANOINHAS E AFLUENTES DO RIO NEGRO 

Francine da Silva Rauen – Presidente  

Donato João Noernberg – Vice-Presidente  

Eloah Talisse Kresko– Secretária Executiva  

 

ENTIDADE EXECUTIVA  

Fundação Educacional da Região de Joinville (FURJ), mantenedora da Universidade da Região de 

Joinville (Univille)  

Therezinha Maria Novais de Oliveira – Vice-Presidente da FURJ e Vice-Reitora da Univille  

 

EQUIPE TÉCNICA RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO  

Therezinha Maria Novais de Oliveira – Coordenadora Geral  

Sergio Odilon Fischer – Coordenador Técnico  

Carlos Eduardo Galoski – Assessor Técnico de Gestão de Recursos Hídricos  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Canoinhas e Afluentes Catarinenses do Rio Negro 

“Comitê Canoinhas e Afluentes do Rio Negro” 
Data de Criação: 26 de setembro de 2003 – Decreto n° 828/03 

 
Campo Alegre – Canoinhas – Itaiópolis - Mafra – Major Vieira – Monte Castelo 

Papanduva – Rio Negrinho – São Bento do Sul – Três Barras 

 

 

 

Página 4 de 7 

 

 

 

1. INTRODUÇÃO 

 

O Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Canoinhas e Afluentes 

Catarinenses do Rio Negro é uma instituição que desempenha um papel fundamental na gestão 

sustentável dos recursos hídricos da região. Composto por representantes de diversos setores da 

sociedade, o Comitê tem como objetivo principal unificar as ações em prol da preservação e do uso 

consciente dos recursos hídricos, promovendo assim um desenvolvimento mais sustentável da 

região. 

Nesse sentido, o Comitê reconhece a necessidade de fortalecer ainda mais sua atuação, 

ampliando a participação de seus membros e engajando a sociedade em geral nas discussões sobre 

a importância do órgão na gestão dos recursos hídricos. Para isso, estão sendo propostas diversas 

ações e iniciativas para o ano de 2024, que visam aprimorar a efetividade do Comitê e garantir que 

ele continue desempenhando um papel relevante na promoção da gestão sustentável dos recursos 

hídricos da região, como: 

 

2. PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO 

• Desenvolvimento das atividades para o Planejamento Estratégico, visando à melhoria 

contínua da gestão dos recursos hídricos da região. 

 

3. REUNIÕES DO COMITÊ  

• Realização de reuniões mensais da Equipe Técnica e Diretoria, ou conforme necessidade, 

para discussão de questões estratégicas e operacionais relacionadas à gestão dos recursos 

hídricos da região; 

• Realização de duas Assembleias Gerais Ordinária (AGO) no ano, e Assembleia Geral 

Extraordinária (quando necessária), com a participação dos membros, para apresentação de 

relatórios de atividades, discussão de temas relevantes e tomada de decisões importantes; 



Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Canoinhas e Afluentes Catarinenses do Rio Negro 

“Comitê Canoinhas e Afluentes do Rio Negro” 
Data de Criação: 26 de setembro de 2003 – Decreto n° 828/03 

 
Campo Alegre – Canoinhas – Itaiópolis - Mafra – Major Vieira – Monte Castelo 

Papanduva – Rio Negrinho – São Bento do Sul – Três Barras 

 

 

 

Página 5 de 7 

 

• Instalação de Câmaras Técnicas, se necessário, para discussão de assuntos específicos e 

fortalecimento das existentes, a fim de aprimorar a qualidade técnica das ações do Comitê.  

 

 

4. CAPACITAÇÕES E DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS 

• Implementação do Plano de Capacitação aprovado pela Assembleia, com o objetivo de 

desenvolver habilidades técnicas e operacionais dos membros do Comitê e demais 

interessados na gestão dos recursos hídricos da região. 

• Atendimento à comunidade com a realização de palestras e/ou aplicação de jogos temáticos 

sobre recursos hídricos, com o intuito de formar multiplicadores e conscientizar a 

comunidade sobre a importância da gestão sustentável dos recursos hídricos. 

 

5. COMUNICAÇÕES, PUBLICAÇÕES E PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS 

• Execução das atividades previstas no Plano de Comunicação – 2024, aprovado em 

Assembleia, com o objetivo de incentivar a participação da sociedade e dos membros do 

Comitê nas ações de gestão dos recursos hídricos. 

• Veiculação de notícias e avisos de interesse aos membros do Comitê e ao público em geral, 

por meio dos mais diversos meios de comunicação, como e-mail, site, redes sociais, rádio, 

entre outros. 

• Elaboração mensal de jornal eletrônico (Boletim Informativo) com notícias a fim de manter 

a comunidade informada sobre as ações do Comitê e incentivar a participação na gestão dos 

recursos hídricos. 

• Atualização das redes sociais do Comitê (Facebook, Instagram) e do site Home 

(aguas.sc.gov.br), com informações atualizadas e relevantes sobre a gestão dos recursos 

hídricos da região. 

• Participação em eventos com exposição de materiais e informações do Comitê, como o Dia 

da Água (22 de março) e o Dia do Meio Ambiente (05 de junho), entre outros, para 

https://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-canoinhas/inicial-rio-canoinhas?view=default
https://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-canoinhas/inicial-rio-canoinhas?view=default


Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Canoinhas e Afluentes Catarinenses do Rio Negro 

“Comitê Canoinhas e Afluentes do Rio Negro” 
Data de Criação: 26 de setembro de 2003 – Decreto n° 828/03 

 
Campo Alegre – Canoinhas – Itaiópolis - Mafra – Major Vieira – Monte Castelo 

Papanduva – Rio Negrinho – São Bento do Sul – Três Barras 

 

 

 

Página 6 de 7 

 

sensibilizar e conscientizar a sociedade sobre a importância da gestão sustentável dos 

recursos hídricos. 

• Participação e divulgação do Comitê em diversos eventos de âmbito municipal, estadual e 

federal (Fóruns, Congressos, Seminários, etc.), a fim de apresentar as ações do Comitê e 

promover a integração entre os diversos atores envolvidos na gestão dos recursos hídricos 

da região. 

 

 

6. ATENDIMENTO AS SOLICITAÇÕES DE DADOS 

• Atendimento ágil e eficiente às solicitações de dados e informações por meio de ofício ou e-

mail, com o objetivo de colaborar com entidades, acadêmicos, projetos de pesquisa, 

Ministério Público, entre outros. Serão adotadas medidas para garantir a segurança e a 

confiabilidade dos dados fornecidos, bem como para assegurar a proteção das informações 

sensíveis. 

 

7. ATIVIDADE DE GESTÃO DE ROTINAS DO COMITÊ 

• Estabelecimento e manutenção das rotinas eficientes para o fluxo de documentos e 

organização interna dos materiais gerenciados pelo Comitê, visando garantir a adequação e 

aprimoramento contínuo dos processos internos. 

 

8. ACOMPANHAMENTO DOS ESTUDOS DE ÁGUAS SUBTERRÂNEAS  

• Acompanhamento dos estudos de águas subterrâneas realizados por meio do Projeto 

FAPESC - Comitês, com o objetivo de avaliar e compreender melhor a qualidade e 

quantidade de água disponível na região, contribuindo para a gestão sustentável dos 

recursos hídricos. 

 

9. PLANO DE RECURSOS HÍDRICOS 



Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Canoinhas e Afluentes Catarinenses do Rio Negro 

“Comitê Canoinhas e Afluentes do Rio Negro” 
Data de Criação: 26 de setembro de 2003 – Decreto n° 828/03 

 
Campo Alegre – Canoinhas – Itaiópolis - Mafra – Major Vieira – Monte Castelo 

Papanduva – Rio Negrinho – São Bento do Sul – Três Barras 

 

 

 

Página 7 de 7 

 

• Implementação do Plano de Recursos Hídricos, com foco na gestão eficiente e sustentável 

dos recursos hídricos na região, contribuindo para o desenvolvimento socioeconômico local 

e a preservação ambiental. 

 

A execução das ações será realizada com o apoio da Entidade Executiva (Univille), sendo 

que as definições das demandas serão realizadas em conjunto com o Comitê, visando garantir a 

implementação eficiente e eficaz das ações previstas no plano de trabalho. 

 

10. CONCLUSÃO 

 

Em conclusão, o Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Canoinhas e 

Afluentes Catarinenses do Rio Negro reconhece a importância de fortalecer sua atuação na gestão 

sustentável dos recursos hídricos da região, por meio da união de esforços e da participação ativa 

de seus membros e da sociedade em geral. Com a implementação das ações e iniciativas propostas 

para o ano de 2024, o Comitê espera alcançar seus objetivos, garantindo uma gestão cada vez mais 

efetiva e sustentável dos recursos hídricos da região, contribuindo assim para um futuro mais 

equilibrado e próspero para todos. 

 

 


		2024-04-05T08:56:22-0300




